A virtutum chori. Et per mulierem intelligas sapientiam et virtutem Dei et Patris, Jesum ipsum, qui perdidit unam drachinam, ex rationalibus et ad imaginem Dei conditis creaturam, hominem, inquam, et accendit lucernam, suam carnem. Sicut enim lucerna, quamvis sit ex terra, illuminat tenebrosa per lucem quam recipit; ita et caro Domini, licet terrena esset, similisque nobis, lumine deitatis a qua assumpta est, lumen exhibuit. Quin etiam scopis mundata est domus, hoc est universus mundus repurgatus est a peccato. Christus enim abstulit peccatum mundi. Et plane inventa est drachma, regia scilicet imago et gaudium fuit et Christo inventori et supernis virtutibus, quæ amicæ ejus et vicinæ sunt: Amicæ quidem, quia voluntatem ejus faciunt: vicinæ vero, quia incorporeæ. Quid autem si amicæ sint omnes supernæ Virtutes, vicinæ autem, quæ propiores ei, ut Throni et Cherubim? Dicendo enim amicas et vicinas, dno genera manifestavit, quamvis hoc curiosius videatur.

Vers. 11-16. « Autem: Homo quidam habuit duos filios, et dixit adolescentior illorum patri: Pater, da mihi portionem substantiæ quæ ad me redit. Et divisit illis substantiam. At post dies non multos cum omnia contraxisset, adolescentior filius peregre profectus est in regionem longinquam, et ibi dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose: et postquam omnia consumpsisset, facta est famoſa valida in regione illa, et ipse cepit egere. Et profectus est, et adhæsit uni civium regionis illius: atque is misit illum in villam suam ut pasceret porcos: et cupiebat implere ventrem suum de siliquis quibus porci vescabantur, nec quisquam illi dabat. » Et hæc parabola superiori similis est. Inducit enim et hæc hominem quidem, Deum videlicet, vere misericordem: filios autem duos, nempe ordines hominum justorum dico et peccatorum. Dixit autem junior: Da mihi partem substantiæ quæ ad me pertinet. Olim humanæ naturæ possessio erat justitia; ideo et filius senior non insolescit. Peccatum postea natum est, 405 unde et junior insolescit, qui cum peccato, quod postea introductum est, crevit. Vel aliter: junior dicitur peccator, quia novator rerum insolens et apostata ac deficiens a paterna voluntate. « Pater, da mihi partem substantiæ quæ ad me pertinet. » Rationale ad quod subsequitur liberum arbitrium, substantia est hominis. Omne autem rationale, liberi arbitrii est. Dat igitur nobis Dominus rationem, ut ea libere utamur tanquam nostra substantia. Dat autem omnibus ex æquo. Omnes enim ex æquo rationales sunt, et æque liberum habent arbitrium. At alii quidem utimur hac libertate secundum rationem, alii autem dilapidamus donum divinum. Et simpliciter omnia quæ dedit nobis Dominus, substantia nostra censeri possunt: ut exempli gratia, cælum et terra, et in summa creaturæ omnes, lex, prophetiæ. Atqui filius natu

minor vidit cœlum, et cœlum fecit Deum : vidit terram, et coluit eam. In lege Dei noluit ambulare, in prophetis malignatus est. At senior filius omnibus his in gloriam Dei usus est. Itaque ille qui dedit omnia hæc ex æquo, permisit libere ingredi. Nullum enim cogit non volentem ut sibi serviat. Nam si voluisset nos cogi, non fecisset nos rationales, et liberi arbitrii. Porro filius junior omnia hæc simul decoxit. Et quæ causa? Profectus est in terram longinquam. Nam quando egreditur homo a Deo. et se a timore Dei elongat, omnia divina dona expendit. Propinqui enim Deo existentes, nihil tale quod interitum dignum facimus, juxta id quod dicitur : « Provideliam Dominum in conspectu meo semper, quia a dextris meis est, ne commovear¹⁶. » Illo autem longe a nobis absente, efficiuntur apostatae, facientes et ferentes pessima quæque juxta illud dictum : « Ecce qui elongant se a te, peribunt¹⁷. » Dissipavit igitur substantiam suam. Merito. Virtus enim terminum unum habet, et unum quoddam est : at malitia multifariam divisa est, errorum multorum causa, ut exempli gratia fortitudinis unus est Lues, et quando oportet, et quomodo oportet, et erga quos oportet irascibili uti. Vitii autem ejus duæ sunt species, timor et audacia. Vides spargi rationem, et unitatem virtutis disperire? Consumpta autem substantia illa, homine secundum rationem, naturalem dico legem, non amplius enute, et ueque juxta legem scriptam incedente, neque prophetas audiente, fames magna est facta : non fames panis, sed fames audiendi verbum Domini. Initium sit penuriæ, quandoquidem non timet Dominum, sed longe discedit ab eo. Nam iis qui timent Dominum, nulla est penuria. Quomodo autem nulla est inopia timentium Dominum? Quia qui timet **406** Dominum, in mandatis ejus volet nimis : propterea et gloria et divitiæ in dōno ejus : imo dispersit ipse potius, et dedit pauperibus¹⁸ : tantum ahest ut egeat. At qui longe profectus est a Domino, et non habet ante oculos terribilem ejus faciem, nil mirum si inopia laboret, sermone divino nihil in illo operante. Et profectus est, hoc est, processit et profecit in malitia. Adhæsit uni civium regionis illius. Nam qui adhæret Domino unus spiritus sit cum illo : qui vero adhæret scorto, naturæ dæmonum, unum corpus sit, atque sit totus caro, neque spiritus est capax, sicut hi qui tempore dilavii fuerunt. Civis regionis illius qui a Deo defecerant, dæmones omnino sunt. At qui proficit, et in peccatis sit potens, pascit porcos, hoc est, et alios docet malitiam, et lutosam operationem. Porci enim sunt omnes qui in luto vilium et materialium affectionum volutantur, nam porcorum oculi nunquam possunt sursum spectare, aliam sortiti formationem. Unde et porcorum pastores cum non possunt compescere porcum clamantem, resupinantes illum efficiunt ut mirus clamet. Etenim quasi in spectaculum veniant